CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 8ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quarenta

e dois minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a oitava

reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da Vereadora

Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a presença do vereador Wellerson Mayrink

de Paula. O vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho não participou do início da reunião,

mas justificou seu atraso. A reunião contou também com a presença do Assessor

Legislativo, Edinei dos Santos, da Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana

Chaves, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo Analista,

Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, os vereadores apreciaram os seguintes

projetos de lei: 1) PLL 32/2021 - Altera a Lei Municipal nº 2.645/2003, que institui o

Programa de Conservação de Estradas Rurais do Município – Procer, para tratar da

classificação das vias aptas a receber manutenção pelo Poder Público. A Comissão

deliberou por discutir o votar o Projeto de Lei do Legislativo Substitutivo em Plenário, com

ausência do voto do vereador Emersânio; 2) PL 3.855/2021 - Dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal do Bem-Estar dos Animais e o Fundo do Bem-Estar Animal, e altera a

Lei Municipal nº 4.129/2017, e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir o

votar o Projeto de Lei Substitutivo em Plenário, com ausência do voto do vereador

Emersânio; 3) PLS 3.887-02/2022 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar

por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço de dotações consignadas no

orçamento vigente. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de Lei

Suplementar, com ausência do voto do vereador Emersânio. Já com a presença do

vereador Emersânio, a Comissão continuou a análise dos projetos que seguem: 4) PL

3.890/2022 - Dispõe sobre o Programa de Marketplace Comunitário Social, eixo

estratégico da Política de Desenvolvimento Econômico do Município de Ponte Nova. A

Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei Substitutivo em Plenário, com voto

vencido do vereador Wellerson; 5) PLC 3.896/2022 - Altera a Lei nº 4.238/2019, criando

vagas em cargos públicos, cria três funções públicas de Auxiliar Administrativo I, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maiores informações para melhor

análise do Projeto de Lei Complementar; 6) PLS 3.899-02/2022 - Autoriza a abertura de

Crédito Adicional Suplementar por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço

de dotações consignadas no orçamento vigente. A Comissão deliberou por discutir e votar

o Projeto de Lei Substitutivo em Plenário, com emenda propondo o desmembramento do

Projeto, que libera a parte que trata da gestão de resíduos sólidos para discussão e

votação em Plenário e mantém em análise, nesta Comissão, a parte que trata da gestão

do Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga/CIMVALPI para prestação

de serviço de pavimentação asfáltica; 7) PLC 3.897/2022 - Autoriza o repasse de recursos

à Policia Militar de Minas Gerais, para aquisição de Instrumentos de Menor Potencial

Ofensivo, visando a aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem

pública no Município. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei em

Plenário, sem emendas; 8) PLC 3.868/2021 - Dispõe sobre a alteração de dispositivos da

Lei Complementar nº 2.058/1995 - Código Tributário Municipal, sobre a instituição da taxa

de manejo de resíduos sólidos urbanos, TMRS, no âmbito do Município de Ponte Nova e

dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de

Lei Complementar; 9) PLC 3.882/2022 - Dispõe sobre a aplicação do direito real de laje no

Município de Ponte Nova. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto

de Lei Complementar; 10) PLC 3.883/2022 - Altera a lei complementar n° 4.029/2016, que

dispõe sobre o plano diretor, e a lei complementar n° 3.445/2010, que dispõe sobre

ocupação, uso do solo e zoneamento, para incluir o direito de superfície e o direito de laje

entre os instrumentos jurídicos de política urbana e ordenamento territorial. A Comissão

deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de Lei Complementar; 11) PLC

3.884/2022 - Altera a Lei Complementar nº 4.129/2017, que dispõe sobre os Princípios

Básicos, a Organização e a Estrutura Administrativa, com o Quadro de Servidores Efetivos

e de cargos de Comissão com as respectivas funções, da administração direta do Poder

Executivo do Município de Ponte Nova, para criar funções gratificadas na Secretaria

Municipal da Fazenda. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de

Lei Complementar; 12) PL 3.885/2022 - Dispõe sobre a criação e denominação de Centro

Municipal de Educação Infantil e dá outras providências. A Comissão deliberou por

aguardar melhor análise do Projeto de Lei; 13) PL 3.894/2022 - Autoriza o Poder Executivo

a proceder à reversão do imóvel doado ao Instituto Nacional do Seguro Social ao

patrimônio do Município. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do Projeto de

Lei. Na oportunidade, a Comissão também deliberou por: 1) enviar Requerimento ao

Executivo, solicitando informações acerca do cumprimento da Lei nº 4.542/2022; 2) enviar

Requerimento ao Executivo, solicitando informações acerca da Casa Abrigo de Ponte

Nova – MG. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente encerrou os trabalhos às

dezesseis horas e quarenta e dois minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro